
09.11.2023 C:\Program Files (x86)\PDF Tools AG\3-Heights(TM) Document Converter 

Service\Temp\6513979674ff7cc3a78494733a78bd797b7fd678c8d172313b93b1c6be4c96cc.doc 

ДАРОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 

ДАРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ДАРОВСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПЯТОГО СОЗЫВА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

16.11.2023                № 62 

пгт Даровской 

 

Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики 

на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 

 

В соответствии со статьей 185 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, статьей 27 Положения о бюджетном процессе и межбюджетных 

отношениях в муниципальном образовании Даровское городское поселение 

Даровского района Кировской области, утвержденного решением Даровской 

городской Думы от 25.12.2015 № 228 «Об утверждении положения о 

бюджетном процессе и межбюджетных отношениях в муниципальном 

образовании Даровское городское поселение Даровского района Кировской 

области», в связи с формированием бюджета муниципального образования 

Даровское городское поселение Даровского района Кировской области на 

2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов, заслушав обращение о 

бюджетной политике на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов, 

Даровская городская Дума Даровского городского поселения РЕШИЛА: 

1. Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики на 2024 

год и на плановый период 2025 и 2026 годов принять к сведению. 

2. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания. 

 
Председатель 

Даровской городской Думы 

                                   В.П. Сысолятина 

И.о. главы 

Даровского городского поселения 

                                       О.В. Кроптова 

 

 

 



Приложение № 1 

к Программе 

 
Показатели эффективности реализации программы 

 

№ 

п/п 

Наименование показателя 2024 2025 2026 

1 Численность постоянного населения 

(среднегодовая) – всего, тыс. человек, в % к 

предыдущему году 

96,6 96,6 96,5 

2 Численность постоянного населения на конец 

года, тыс. человек 

6,2 6,0 5,8 

3 Оборот организаций по всем видам 

деятельности по полному кругу, тыс. руб. в 

ценах соответствующих лет 

2 340 010,0 2 389 110,66 2 433 217,86 

4 Отгружено товаров собственного 

производства, выполненных работ и услуг 

собственными силами по видам экономической 

деятельности по полному кругу всего, тыс.руб. 

в ценах соответствующих лет 

634 327,0 660 062,0 685 889,0 

5 Продукция сельского хозяйства в хозяйствах 

всех категорий, тыс.руб. в ценах 

соответствующих лет 

215 340,91 227 252,08 239 836,12 

6 Объем инвестиций (в основной капитал) за 

счет всех источников финансирования – всего, 

тыс.руб. в ценах соответствующих лет 

179 668,20 181 555,00 193 033,00 

7 Удельный вес собственных доходов в доходах 

местного бюджета, % 

97,9 98,0 84,2 

8 Численность работников предприятий и 

организаций – всего, человек 

2117,0 2093,0 2078,0 

9 Фонд заработной платы, тыс.руб. 759 071,0 805 234,0 841 287,0 

10 Среднемесячная заработная плата на одного 

работающего, рублей 

29 880,0 32 060,0 33 738,0 

11 Ввод в эксплуатацию жилых домов за счет всех 

источников финансирования, тыс. кв.м. 

0,0 0,0 0,50 

 

Результатом реализации Программы будет выполнение главной цели – обеспечение 

устойчивого социально-экономического развития муниципального образования и, как 

следствие, повышение качества жизни населения, создание условий для его комфортного 

проживания. 

 
___________ 



Приложение № 2 

к Программе 

 
План мероприятий по реализации Программы социально-экономического развития 

муниципального образования Даровское городское поселение Даровского района Кировской области 

на 2016 -2030 годы. 
(2024 год) 

№ 

п/
п  

Отрасль экономики, наименование 

программного мероприятия 

Источники 

финансиро
вания 

Объемы финансирования по 

годам реализации 
Программы, тыс. руб. 

Ожидаемый конечный результат 

(показатели эффективности) 

Ответственные 

исполнители программного 
мероприятия 

2023 2024 2025 
  

1 Создание условий для эффективного и 
устойчивого развития 

агропромышленного комплекса, 

формирования новой структуры АПК 
для повышения 

конкурентоспособности его 

продукции посредством  изучения 

прогрессивного опыта по 
совершенствованию организации и 

оплаты труда, усиление мотивации 

сельского населения к эффективному 
труду. 

    Развитие сельхозпроизводителей, 
реализация ими инвестиционных 

проектов, развитие животноводства, 

повышение урожайности зерновых 
культур, рост объемов 

субсидируемых кредитов для 

предприятий отрасли 

Администрация района, 
администрация  поселения, 

руководители предприятий 

АПК 

2 Развитие инфраструктуры поддержки 

малого предпринимательства 

Финансир

ование не 

требуется 

   Развитие существующего 

Даровского фонда поддержки 

малого предпринимательства 
«Бизнес-Союз», направленное на 

расширение спектра и комплексный 

характер предоставляемых 
субъектам малого 

предпринимательства услуг (по 

Администрация поселения, 

администрация  

района, Фонд поддержки 
малого 

 предпринимательства, 

руководители 
 организаций и 

предприятий 



2 

 

принципу «одного окна»).   
 

3 Осуществление эффективного 

управления имуществом поселения 
через приватизацию, сдачу в аренду 

либо безвозмездное пользование, 

закрепление в оперативное 

управление имущества поселения в 
рамках реализации муниципальной 

программы «Управление 

муниципальным имуществом  и 
земельными ресурсами 

муниципального образования 

Даровское городское поселение 
Даровского района Кировской области 

на 2020-2025 года» 

Средства 

бюджета 
поселения 

0,0 0,0 0,0 Решение вопросов местного 

значения для обеспечения развития 
территории на основе единой 

политики по использованию 

имущества, находящегося в 

муниципальной собственности 

Администрация поселения 

4 Осуществление в полном объеме 

мероприятий, предусмотренных 
муниципальной программой 

«Развитие коммунальной и жилищной 

инфраструктуры Даровского 
городского поселения Даровского 

района Кировской области на 2020-

2025 годы» 

Средства 

бюджета 
поселения 

 

5,4 5,4 5,4 Улучшение качества коммунального 

обслуживания потребителей, 
обеспечение надежности работы 

инженерно-коммунальных систем 

жизнеобеспечения, комфортности и 
безопасности условий проживания 

граждан, ликвидация критического 

уровня износа основных средств 

 

Администрация поселения, 

население,  
предприятия и организации 

на территории  

поселения 

5 Развитие транспортной 

инфраструктуры поселения с 

повышением уровня ее безопасности в 
соответствии с муниципальной 

программой «Развитие транспортной 

системы в Даровском городском 

поселении Даровского района 
Кировской области на 2020-2025 

годы»  

Средства 

бюджета 

поселения 
 

1 664,7 1 736,6 3 017,5 Капитальный ремонт дорог и 

содержание в удовлетворительном 

состоянии дорог местного значения 

Администрация поселения, 

предприятия  

и организации – 
исполнители контрактов 

 на выполнение работ 



3 

 

6 Участие в проекте по поддержке 
местных инициатив и реализация 

данных проектов 

Средства 
бюджета 

поселения 

Средства 
областного 

бюджета 

Внебюдже
тные 

источники 

0,0 0,0 0,0 Решение социально значимых 
проблем для поселения, 

обустройство детской площадки 

Администрация поселения, 
население,  

предприятия и 

организации, выступающие  
в качестве спонсоров для 

реализации  

проектов 

7 Организация работы добровольной 

народной дружины. 

Средства 

бюджета 
поселения 

30,0 30,0 30,0 Профилактика преступлений, 

индивидуальная профилактическая 
работа с лицами категории риска. 

Страхование  членов ДНД. 

Администрация поселения, 

сотрудники 
отделения полиции  

8 Проведение мероприятий по 

благоустройству территории 
поселения (уличное освещение, 

озеленение, ликвидация 

несанкционированных свалок, ремонт 
тротуар и заборов и пр.) в рамках 

реализации муниципальной 

программы «Развитие жилищно-
коммунального хозяйства и 

благоустройство населенных пунктов 

Даровского городского поселения 

Даровского района Кировской области 
на 2020-2015 годы» 

Средства 

бюджета 
поселения 

3,0 3,0 3,0 Совершенствование системы 

комплексного благоустройства, 
создание комфортных условий для 

деятельности и отдыха жителей 

Администрация поселения 

 
_________________ 



Даровского городского поселения

МО: Даровское городское поселение 
отчет отчет оценка
2021 2022 2023 вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2

Институциональная структура поселений
1. Количество организаций, зарегистрированных на 
территории поселения, всего

единиц 81 81 81.0 83.0 83.0 83.0 83.0 83.0 83.0

в том числе:  
1.1. количество организаций муниципальной формы 
собственности, всего в т.ч.

единиц 19 19 19 19 19 19 19 19 19

1.2.Количество муниципальных унитарных 
предприятий

единиц 2.0 2.0 2.0 2.0 2.0 2.0 2.0 2.0 2.0

Демографические показатели
человек 6915 6768 6538 6313 6317 6098 6110 5885 5907
в % к 

предыдущему 
году

97.9 97.9 96.6 96.6 96.9 96.6 96.8 96.5 96.9

Численность постоянного населения на конец года человек 6847 6690 6449 6225 6227 6017 6025 5811 5824

Общеэкономические показатели

Общее число хозяйствующих субъектов 
(организации + подразделения + ИП)

единиц 81+32 + 174 81+32 + 168 81+ 32 +151 83+ 32 +149 83+ 32 + 151 83+ 32 + 145 83+ 32 + 147 83+ 32 + 141 83+ 32 + 143

в том числе количество крупных и средних 
предприятий (из формы Р1)

единиц 25 28 27 27 27 27 27 27 27
тыс.руб. в 

ценах 
соответствующ

их лет

1,657,724.7 2,090,487.1 2,277,505.6 2340010 2351882.1 2389110.66 2414419.1 2433217.86 2472433.22
в % к 

предыдущему 
году 

97.2 121.6 108.9 102.7 103.3 102.1 103.2 101.8 103.5
тыс.руб. в 

ценах 
соответствующ

их лет

1,305,188.0 1,679,796.0 1,845,670.0 1,904,730.00 1,915,810.00 1,954,250.00 1,973,280.00 1,997,245.00 2,028,530.00

в % к 
предыдущему 

году 
94.4 128.7 109.9 103.20 103.80 102.60 103.00 102.20 102.80

Промышленность

2024 2025 2026Показатели Единица 
измерения

Основные показатели прогноза социально-экономического развития  

Оборот организаций по всем видам деятельности по 
полному кругу

в том числе по крупным и средним организациям

Приложение

к решению
Даровской городской Думы

Даровского района
Кировской области
от 16.11.2023 № 62

Численность постоянного населения 
(среднегодовая) - всего



отчет отчет оценка
2021 2022 2023 вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2

2024 2025 2026Показатели Единица 
измерения

тыс.руб. в 
ценах 

соответствующ
их лет

341,581.4 651,338.3 746,189.0 634327 636690 660062 662230 685889 691460

в % к 
предыдущему 

году в 
сопоставимых 

ценах

81.9 190.7 114.6 85 85.3 104.1 104.4 103.9 104.8

тыс.руб. в 
ценах 

соответствующ
их лет

235,075. 517,677. x x x x x x x

в % к 
предыдущему 

году в 
сопоставимых 

ценах

72. 220.2 x x x x x x x

Сельское хозяйство
тыс.руб. в 

ценах 
соответствующ

их лет

167333.00 166591.82 197753.84 215340.91 216466.55 227252.08 229496.02 239836.12 243644.65

в % к 
предыдущему 

году в 
сопоставимых 

ценах

99.6 118.7 108.9 109.5 105.5 106.0 105.5 106.2

              из нее:
тыс.руб. в 

ценах 
соответствующ

их лет

105956.00 103512.04 127080.91 138709.91 139464.77 147172.14 148651.11 156694.47 158892.06

в % к 
предыдущему 

году в 
сопоставимых 

ценах

97.7 122.8 109.2 109.7 106.1 106.6 106.5 106.9

Выручка от реализации сельхозпродукции
тыс.руб. в 

ценах 
соответствующ

их лет

98792.00 90592.00 102203.00 111555.60 112158.01 118355.76 119544.88 126019.54 127784.31

Малое предпринимательство
Количество малых предприятий - всего по 
состоянию на конец года + КФК + Кред.коопер

 единиц 26+1 +2 29+1 +2 25+1 +2 26+1 +2 27+1 +2 26+1 +2 27+1 +2 26+1 +2 27+1 +2

Среднесписочная численность работников (без 
внешних совместителей) по малым предприятиям

человек 464 223 226 229 231 229 231 230 232

Отгружено товаров собственного производства, 
выполненных работ и услуг собственными силами 
по видам экономической деятельности по полному 
кругу всего (С+D+E) 

Справочно: в том числе по крупным и средним 
организациям

 Продукция сельского хозяйства в хозяйствах всех 
категорий 

    * продукция сельскохозяйственных организаций



отчет отчет оценка
2021 2022 2023 вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2

2024 2025 2026Показатели Единица 
измерения

Инвестиции
тыс.руб. в 

ценах 
соответствующ

их лет

111722.00 170385.00 175663.00 179668.20 186016.00 181555.00 187911.00 193033.00 199549.00

в % к 
предыдущему 

году в 
сопоставимых 

ценах

тыс.руб. в 
ценах 

соответствующ
их лет

49921.00 114009.00 105256.00 92144.20 93737.00 88708.00 90201.00 95284.00 96878.00

в % к 
предыдущему 

году в 
сопоставимых 

ценах

Инвестиции в основной капитал по источникам 
финансирования: 47301.00 114009.00 105256.00 92144.20 93737.00 88708.00 90201.00 95284.00 96878.00

   Собственные средства предприятий
тыс.руб. в 

ценах 
соответствующ

их лет

21226.00 30528.00 38610.00 41489.00 42132.00 41871.00 42520.00 41845.00 42494.00

    Привлеченные средства
тыс.руб. в 

ценах 
соответствующ

их лет

28518.00 83483.00 66656.00 47647.00 48552.00 46847.00 47691.00 53449.00 54394.00

    Средства населения на индивидуальное 
жилищное строительство

тыс.руб. в 
ценах 

соответствующ
их лет

25628.00 20900.00 29000.00 30900.00 34800.00 30900.00 34800.00 30900.00 34800.00

Ввод в действие новых основных фондов 
тыс.руб. в 

ценах 
соответствующ

их лет

112517.00 180549.00 181311.00 174055.00 176918.00 176025.00 178872.00 187840.00 190169.00

Основные фонды отраслей экономики по полной 
учетной балансовой стоимости на конец года

тыс.руб. в 
ценах 

соответствующ
их лет

1529348.00 1612705.00 1771303.00 1649398.00 1665936.00 1654442.00 1680032.00 1664009.00 1680693.00

       в том числе по  крупным и средним 
организациям

тыс.руб. в 
ценах 

соответствующ
их лет

1287219.00 1403710.00 1492982.00 1435342.00 1449719.00 1440549.00 1003978.00 1449477.00 1463893.00

Объем инвестиций (в основной капитал) за счет всех 
источников финансирования - всего

в том числе по крупным и средним организациям



отчет отчет оценка
2021 2022 2023 вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2

2024 2025 2026Показатели Единица 
измерения

Остаточная балансовая стоимость основных фондов 
на конец года

тыс.руб. в 
ценах 

соответствующ
их лет

423683.00 543040.00 557205.00 558807.00 564420.00 560406.00 566034.00 562002.00 567646.00

Финансы 
Число прибыльных предприятий и организаций единиц 35.0 38.0 42.0 42.0 42.0 42.0 42.0 42.0 42.0
Прибыль (убыток) - сальдо тыс.руб. 4969.00 99054.00 110004.00 109475.00 109536.00 109592.00 110065.00 109742.00 110707.00

в том числе по крупным и средним организациям тыс.руб. 30324.00 41606.00 47842.00 48460.00 48492.00 48710.00 48793.00 48972.00 49094.00

       Прибыль прибыльных предприятий (по
       полному кругу)

тыс.руб. 72012.00 105781.00 110004.00 109475.00 109536.00 109592.00 110065.00 109742.00 110707.00

в том числе:сел/хоз 8188.00 5379.00 6814.00 6863.00 6864.00 6893.00 6887.00 6888.00 6899.00
          прибыль прибыльных предприятий без
          предприятий сельского хозяйства (по
          полному кругу)

тыс.руб. 63824.00 100402.00 103190.00 102612.00 102672.00 102699.00 103178.00 102854.00 103808.00

в том числе по крупным и средним организациям 
без сел/хоз

тыс.руб. 22424.00 46461.00 46700.00 47310.00 47340.00 47550.00 47630.00 47800.00 47920.00

Амортизационные отчисления тыс.руб. 

Бюджет
1. Доходы, всего тыс.рублей 35343.4 21320.1 42411.5 15877.9 15877.9 16350.0 16350.0 19171.0 19171.0
 в том числе безвозмездные поступления  из 
вышестоящего бюджета

тыс.рублей
23038.4 8473.7 324.0 324 324 324 324 324 324

Удельный вес собственных доходов в доходах 
местного бюджета

тыс.руб. 
35.34 42.56 0.99 0.98 0.98 0.98 0.98 0.98 0.98

2. Расходы, всего 37,189.20 22,849.7 44126.1 15877.9 15877.9 14,146.3 14,146.3 15,686.4 15,686.4
в том числе: тыс.руб. 

Общегосударственные вопросы (функционирование 
местных администраций)

тыс.руб. 
4,656.0 7,051.8 8786.6 13,746.1 13,746.1 14146.3 14146.3 15686.4 15686.4

Жилищно-коммунальное хозяйство тыс.руб. 4,487.5 19,831.0 593.8 8.4 8.4 8.4 8.4 8.4 8.4
Образование тыс.руб. 

Здравоохранение и спорт тыс.руб. 

3. Дефицит (-), профицит (+) бюджета тыс.руб. 1,864.80 1,529.61 1714.6 0.00 0.00 -2,203.70 -2,203.70 -3,484.60 -3,484.60
Среднегодовая численность работников органов 
местного самоуправления 

чел.

Труд
Численность занятых в экономике (среднегодовая) - 
всего

человек 2,453 2,420 2,398 2390 2418 2376 2411 2364 2403

Численность работников предприятий и 
организаций - всего

человек 2,222 2,144 2,127 2117 2134 2093 2114 2078 2101

Фонд заработной платы тыс.руб. 586,100.0 614,917.0 683,266.0 759071 784846 805234 852992 841287 902402
Среднемесячная номинальная начисленная  
заработная плата в расчете на одного работника

руб. 22,453.0 23,901.0 26,769.0 29880 30648 32060 33625 33738 35793



отчет отчет оценка
2021 2022 2023 вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2

2024 2025 2026Показатели Единица 
измерения

Потребительский рынок

Оборот розничной торговли  
тыс.руб. в 

ценах 
соответствующ

их лет

1145800.03 1328679.96 1526715.97 1699045.02 1699687.31 1850404.48 1806568.42 1918155.85 1918089.93

Объем платных услуг населению 
тыс.руб. в 

ценах 
соответствующ

их лет

103,756.1 114,728.9 127,676.2 133742.29 133742.35 139931.99 140083.59 146671.4 147148.86

Жилищный фонд 

Ввод в эксплуатацию жилых домов за счет всех 
источников финансирования

тыс.кв.м 
общей 

площади
в том числе:

   за счет средств местных бюджетов
тыс.кв.м 
общей 

площади

   индивидуальные жилые дома, построенные 
населением за свой счет и (или) с помощью кредитов

тыс.кв.м 
общей 

площади

2. Общая площадь жилищного фонда тыс.кв. м

в том числе: тыс.кв. м

   общая площадь ветхого аварийного жилищного 
фонда

тыс.кв. м

Площадь жилищного фонда оборудованная:

     водопроводом
тыс.кв.м 
общей 

площади

     канализацией
тыс.кв.м 
общей 

площади

     отоплением
тыс.кв.м 
общей 

площади

     ваннами (душами)
тыс.кв.м 
общей 

площади

     оборудованной газом
тыс.кв.м 
общей 

площади

     горячим водоснабжением
тыс.кв.м 
общей 

площади

    напольными электроплитами
тыс.кв.м 
общей 

площади



отчет отчет оценка
2021 2022 2023 вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2

2024 2025 2026Показатели Единица 
измерения

Площадь оборудованная одновременно всеми 
видами благоустройства

тыс.кв.м 
общей 

площади

_________



Обращение 

о бюджетной и налоговой политике 

Даровского городского поселения 

Даровского района Кировской области 

на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов 

 

Настоящее обращение подготовлено в соответствии со статьей 12 

Положения о бюджетном процессе и межбюджетных отношениях в 

муниципальном образовании Даровское городское поселение Даровского 

района Кировской области и содержит основные направления бюджетной 

политики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов. 

В целом основные положения бюджетной политики на 2023 год были 

нами выдержаны. Реализация бюджетной политики осуществлялась на 

основе имеющихся налоговых поступлений и концентрации финансовых 

ресурсов на решение приоритетных социальных задач. 

По состоянию на 01.11.2023 года доходы поселения в целом исполнены 

на 79,5 % (33350,1 тыс. руб. при годовом плане – 41954,2 тыс. руб.). 

Расходы бюджета поселения на 01.11.2023 исполнены на 76,2 % 

(33623,1 тыс. руб. при годовом плане 44099,3 тыс. руб.). 

В текущем году в Даровском городском поселении Даровского района 

Кировской области реализуется 9 муниципальных программ. 

Основными направлениями бюджетной политики в области доходов 

остаются работа по сокращению недоимки, которая реально начислена и 

должна поступить в бюджет. 

С учетом этих задач на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов 

нас ожидает ограничение роста бюджетных расходов и напряженная работа 

по оптимизации структуры расходов и повышению эффективности расходов. 

Бюджетная политика в области расходов на 2024 год должна быть 

направлена на безусловное исполнение всех принятых обязательств, на 

снижение бюджетного дефицита, а не на увеличение расходных 

обязательств. 

 
Заместитель главы администрации                                               О.В. Кропотова 


	Лист1

